Perche «I’amore che Cristo ci ha mostralo morendo per noi,

14 Credo della messa. — ,s Philip. I, 8.
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dice S. Paolo, ci sprona per modo che coloro che vivono non vi-
vano piu per se slessi, ma per colui che & morlo per loro»: Ut et
qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis niortiius est™

Il sacrificio di Cristo, cominciato dall’Incarnazione, & com-
pililo, dal fianco Indillo di Gesu zampillano le sorgenti di acqua viva
«che vanno a purificare e santificare la Chiesa»: Ut sanctificaret
Ecclesiam... Ut sit\ sonda et immaculata.l Ed & questo il frullo
perfetto di questa perfetta immolazione. «Con una sola oblazione,
Cristo Gesu ha per sempre condotto alla perfezione coloro che nel
succedersi del tempo sono santificali »: Una enim oblatione, con-
summavit in sempiternimi sancti/icalos.2

E in qual modo Cristo Gesu ha con la sua offerta santificata la
Chiesa?

Come voi sapele, la nostra santificazione consiste in una parte-
cipazione alla natura divina per mezzo della grazia santificante.
Questa grazia ci rende figli di Dio, amici suoi, giusti ai suoi oc-
chi, eredi della sua gloria. Per il peccalo eravamo privi della gra-
zia, nemici di Dio ed esclusi dalla beatitudine del cielo. Col suo
sacrificio Cristo ha distrutto il peccalo e ci ha restituiti alla grazia.
Secondo I’espressione di S. Paolo, «Cristo lasciandosi inchiodare
alla croce ha laceralo la sentenza di condanna e di morte pronun-
ziata contro di noi».3 — «Egli ci ha riconciliato per sempre col
Padre suo ».4

Non dimentichiamo infatti che Cristo rappresentava l'umanita
tutta intera. Egli si & unito a una razza colpevole, ancorché il pec-
cato non lo riguardi personalmente: absque peccato;5 ma «porta
su di sé i peccati di tulli gli uomini»: Posu.it in eo iniquitatem
omnium nostrum;0 egli rappresenta lutti noi e percio ha soddi-
sfatto per noi tutti. Crislo si € reso, per amore, solidale pei nostri
peccati e noi siamo divenuti per grazia solidali nelle sue soddi-
sfazioni.

011 Cor. V, 15

1 Eph. V, 26-27. _ a Hebr. X, 14. — 3 Col. II, 14. _ * Rom. V, 10. —
5 Hebr. IV. 15. — wu Is. LIII, 6.

www.sursumcorda.cioud - oU gennalo ZUzZ

CRISTO SI E’ DATO PER LA CHIESA 225

Indire Crislo ha meritalo per la sua Chiesa tutte le grazie di
cui ha bisogno per formare quella societd che vuole «senza mac-
chia, senza ruga, santa ed immacolata ».

Il valore dei suoi meriti e infatti infinito. Perché? | suoi do-
lori, per quanto numerosi e profondi, non hanno avuto dei limiti?
Certamente; ma colui che con questi dolori ha meritalo per noi,
€& un Dio; e ancorché non abbia sofferto che nella sua natura
umana, tuttavia questi dolori e il merito che creano, appartengono
a un Dio. Per questo motivo il loro pregio e senza limili.